PAGE
4

БЕЛОКУРИХИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

14.07.2010 № 52                                                                                      г. Белокуриха

О принятии Положения о порядке учета граждан, нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков на территории муниципального образования город Белокуриха Алтайского края

Руководствуясь Земельным кодексом РФ от 25 октября 2001 года            № 136-ФЗ, Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса РФ», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 15.04.98 № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», ст. 67 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,
Белокурихинский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Принять Положение о порядке учета граждан, нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков на территории муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.
2. Направить Решение «О принятии Положения о порядке учета граждан, нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков на территории муниципального образования город Белокуриха Алтайского края первому заместителю главы администрации города Белокуриха Г.Ф. Сёмкину для подписания и опубликования в установленном порядке.

Председатель Белокурихинского

городского Совета депутатов                                                      С.К. Криворученко

Принято

Решением Белокурихинского
городского Совета депутатов

от 14.07.2010 № 52
Положение

о порядке учета граждан, нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков на территории муниципального образования город Белокуриха Алтайского края

Настоящее Положение разработано в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 г. № 136-ФЗ, Федеральным законом от 25.10.2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 15.04.1998 г. № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан»
1. Общие положения

1.1. На учет граждан, нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков, подлежат постановке граждане, постоянно проживающие на территории муниципального образования город Белокуриха.

1.2. Регистрация и учет заявлений граждан, нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков, ведутся Комитетом по управлению имуществом города Белокурихи.

1.3. Очередность предоставления садовых, огородных или дачных земельных участков определяется на основании регистрации соответствующих заявлений в Книге учета граждан, нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков в границах муниципального образования город Белокуриха Алтайского края (Приложение № 1). Книга учета граждан, нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков, должна быть прошита, пронумерована и скреплена печатью администрации города Белокуриха. Граждане, имеющие в соответствии с законодательством Российской Федерации или законодательством субъектов Российской Федерации преимущественное право на получение садовых, огородных или дачных земельных участков, включаются в отдельный список. Заинтересованные лица вправе в любое время ознакомиться со списком граждан, нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков в границах муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.
2. Основания для постановки на учет граждан, имеющих преимущественное право на получение садовых, огородных или дачных земельных участков
2.1. Преимущественное право на получение садовых, огородных или дачных земельных участков имеют следующие льготные категории граждан:

1) граждане, на которых распространяются меры социальной поддержки в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах», относящиеся к категориям ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, ветеранов военной службы, ветеранов государственной службы и ветеранов труда, а также членов семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий;

2) граждане, на которых распространяются меры социальной поддержки, установленные Федеральным законом от 15.05.1991 г. № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»;

3) многодетные семьи (число несовершеннолетних детей, а также детей старше 18 лет, обучающихся с отрывом от производства в образовательных учреждениях, до окончания обучения, но не более чем до достижения ими 23-летнего возраста составляет три и более ребенка) и семьи, имеющие детей-инвалидов;

4) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, определенные Федеральным законом от 21.12.1996 г. № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

5)   инвалиды;

6) бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны;

2.2. В случаях, предусмотренных подпунктом 3 пункта 2.1 раздела 2 настоящего Положения, осуществляется постановка на учет одного из родителей.
2.3. Мероприятия по постановке на учет от имени детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, указанных в подпункте 4 пункта 2.1 раздела 2 настоящего Положения, осуществляются в соответствии с действующим законодательством их законными представителями, опекунами (попечителями) и (или) органами опеки и попечительства.
3. Порядок ведения учета граждан
3.1. Основанием для постановки на учет граждан, нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков, является личное заявление на имя Главы города Белокуриха (Приложение № 2).

К письменному заявлению гражданином прикладывается следующий комплект документов:

-  копия общегражданского паспорта;

- копия (копии) документа (документов), подтверждающего (подтверждающих) соответствующую льготную категорию;

- выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о ранее зарегистрированных правах на земельные участки, выданная Белокурихинским отделом Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю.

3.2. Письменное заявление и документы подаются в Администрацию города Белокуриха.

3.3. Глава города утверждает списки граждан, подавших заявление о предоставлении садового, огородного или дачного земельного участка, и изменения в указанных списках.

3.4. Для осуществления процедуры постановки на учет в Комитете по управлению имуществом города Белокурихи создается Комиссия, члены которой рассматривают полный пакет документов и возможность постановки на учет гражданина.

3.5. По результатам рассмотрения заявления гражданину в течение календарного месяца направляется письменное уведомление о постановке его на учет либо  мотивированный отказ в постановке на такой учет при наличии к тому оснований. Решение об отказе в постановке на учет, отказ в предоставлении земельного участка может быть обжаловано в судебном порядке.
3.6. Постановлением Главы города Белокуриха утверждается протокол Комиссии о постановке на учет граждан, нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков.
	Первый заместитель
главы администрации города
	Г.Ф. Сёмкин

Приложение № 1
к Положению о порядке учета граждан, нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков на территории муниципального образования город Белокуриха Алтайского края
КНИГА

учета граждан, нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков
в границах муниципального Образования город Белокуриха Алтайского края
Начата _______________ 20__ г.

Окончена _____________ 20__ г.

	№ п/п
	Номер и дата поступления заявления гражданина
	Ф.И.О. гражданина, принятого на учет
	Адрес
(место жительства)
	Основания при​знания нуждаю​щимися в полу​чении садовых, огородных или дачных земель​ных участков
	Постановление главы города Белокуриха о принятии на учет
(дата, номер)
	Постановление главы города Белокуриха о предоставлении участка
(дата, номер)
	Постановление главы города Белокуриха о снятии с учета (дата, номер)
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Приложение № 2
к Положению о порядке учета граждан, нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков на территории муниципального образования город Белокуриха Алтайского края

	Главе города Белокуриха

А.Ф. Каменеву
от __________________________________

_____________________________________

(дата и место рождения)

Паспорт: серия _____ № ______________

____________________________________,

(кем выдан)

адрес регистрации по месту жительства

_____________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу принять меня на учет в качестве нуждающегося в получении земельного участка для ведения ________________________________________ в связи с ____________________________________________________________

(указать причину: отсутствие земельного участка, имеющую в соответствии

____________________________________________________________________
с законодательством Российской Федерации или законодательством субъектов Российской Федерации

____________________________________________________________________
преимущественное право на получение садовых, огородных или дачных земельных участков)

К заявлению прилагаю документы:

1. __________________________________________________________________
2. __________________________________________________________________
3. __________________________________________________________________
	«___» ______ 20__ г.
	Подпись заявителя __________________

(Ф.И.О.)